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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere, 

în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare 

și a Procedurii de radiere, la cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare, precum și a modelului și conținutului unor formulare

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere dispozițiile art. 282 alin. (3)—(8) și art. 324 alin. (12)—(16) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, ale pct. 26 și 104 alin. (6) din titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de înregistrare, la cerere,

în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Procedura de radiere, la cerere sau din oficiu,

din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare ale formularului (097) „Notificare privind

aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare”,

cod: 14.13.01.10.11/s.i., prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 3. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) „Decizie de radiere, din oficiu, din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”, prevăzută în

anexa nr. 4;

b) „Înștiințare privind radierea, din oficiu, din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”,

prevăzută în anexa nr. 5;

c) „Decizie de îndreptare a erorilor materiale privind

înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare”, prevăzută în anexa nr. 6.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare a formularelor menționate la art. 2 și 3

sunt prevăzute în anexa nr. 7.

Art. 5. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”

al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la normele metodologice

reprezintă trimiteri la titlul VII din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri

la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 339/2013 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare, din oficiu, în Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare și a Procedurii de radiere, din

oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul

TVA la încasare, precum și a modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 203 din 10 aprilie 2013;

b) Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.884/2013 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (097) „Notificare privind

aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare”, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 10 din 8 ianuarie

2014.

Art. 9. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 6 mai 2016.

Nr. 1.503.



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare
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CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică pentru înregistrarea, la

cerere, în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul

TVA la încasare, denumit în continuare registru, potrivit

prevederilor art. 324 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul
fiscal), de către organele fiscale competente, a persoanelor

impozabile care au sediul activității economice în România

conform art. 266 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, a căror cifră de

afaceri în anul calendaristic precedent nu a depășit plafonul de

2.250.000 lei și care sunt înregistrate în scopuri de TVA conform

art. 316 din Codul fiscal.

2. Prezenta procedură se aplică și pentru înregistrarea, la

cerere, în registru a persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA în cursul anului calendaristic curent.

3. Prezenta procedură nu se aplică pentru persoanele

impozabile care nu sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA

la încasare, prevăzute la art. 282 alin. (4) din Codul fiscal.

4. Procedura de înregistrare, la cerere, în registru se aplică

de către compartimentul cu atribuții în domeniul înregistrării

fiscale, denumit în continuare compartiment de specialitate, din

cadrul organului fiscal competent.

5. Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui

evidență fiscală persoana impozabilă este înregistrată ca plătitor

de impozite și taxe.

6. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul unității
fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili;

b) șeful administrației județene a finanțelor publice;

c) șeful administrației sectorului a finanțelor publice, din

municipiul București;

d) șeful serviciului fiscal municipal;

e) șeful serviciului fiscal orășenesc;

f) șeful biroului fiscal comunal;

g) șeful administrației pentru contribuabili mijlocii;

h) șeful administrației fiscale pentru contribuabili nerezidenți

din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București.

7. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul adjunct al
unității fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general adjunct coordonator al activității de

administrare a veniturilor statului din cadrul Direcției generale

de administrare a marilor contribuabili;

b) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației județene a finanțelor publice, după caz;

c) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației sectorului a finanțelor publice, din municipiul

București;

d) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației pentru contribuabili mijlocii.

8. În sensul prezentei proceduri, persoana impozabilă este

cea definită la art. 269 din Codul fiscal.

9. Toate documentele depuse de persoana impozabilă și cele

emise de organul fiscal competent în aplicarea prezentei

proceduri se arhivează la dosarul fiscal al persoanei impozabile.

CAPITOLUL II

Înregistrarea, la cerere, 

în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul

TVA la încasare a persoanelor impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA

1. Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

potrivit art. 316 din Codul fiscal și care optează să aplice

sistemul TVA la încasare depun notificarea prevăzută la art. 324

alin. (12) din Codul fiscal, din care să rezulte că cifra de afaceri

din anul calendaristic precedent, determinată potrivit

prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, nu depășește

plafonul de 2.250.000 lei.

2. Notificarea se completează potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 3 la ordin (formular 097) și se depune la organul fiscal

competent, până la data de 25 ianuarie inclusiv, în vederea

înregistrării în Registrul persoanelor impozabile care aplică

sistemul TVA la încasare, potrivit prevederilor prezentului capitol.

3. Notificările depuse se prelucrează de organul fiscal, iar

persoanele impozabile care le-au depus sunt înscrise în

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare până la data de 1 a perioadei fiscale următoare celei

în care a fost depusă notificarea, potrivit dispozițiilor art. 324

alin. (16) din Codul fiscal.

4. Persoanele impozabile aplică sistemul TVA la încasare

începând cu prima zi a celei de-a doua perioade fiscale din anul

următor celui în care nu a depășit plafonul de 2.250.000 lei,

potrivit dispozițiilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, cu

condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul

pentru anul în curs.

CAPITOLUL III

Înregistrarea, la cerere, 

în Registrul persoanelor impozabile care aplică 

sistemul TVA la încasare, a persoanelor impozabile 

care se înregistrează în scopuri de TVA în cursul anului

1. Persoanele impozabile care se înregistrează în scopuri de

TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, în cursul anului

calendaristic, pot opta pentru aplicarea sistemului TVA la

încasare începând cu data înregistrării în scopuri de TVA.

2. Persoana impozabilă prevăzută la art. 282 alin. (3) lit. b)

din Codul fiscal, care optează să aplice sistemul TVA la

încasare, trebuie să depună la organele fiscale competente,

odată cu declarația de înregistrare/mențiuni prin care se solicită

înregistrarea în scopuri de TVA, notificarea (formular 097)

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, din care să

rezulte că optează pentru aplicarea sistemului începând cu data

înregistrării în scopuri de TVA.

3. În situația în care notificarea prin care se exercită opțiunea

pentru aplicarea sistemului TVA la încasare se depune ulterior

înregistrării în scopuri de TVA, sunt aplicabile dispozițiile cap. II.

4. Notificările depuse, în condițiile pct. 2, se prelucrează de

organul fiscal, iar persoanele impozabile care le-au depus sunt

înscrise în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul

TVA la încasare, cu data înregistrării în scopuri de TVA.



CAPITOLUL IV

Îndreptarea erorilor privind înregistrarea în registru

1. Când se constată că persoana impozabilă a fost

înregistrată în Registrul persoanelor impozabile care aplică

sistemul TVA la încasare, ca urmare a unei erori, ori persoana

impozabilă a fost înregistrată în registru cu altă dată decât cea

corectă, potrivit legii, compartimentul de specialitate întocmește,

la cererea persoanei impozabile sau din oficiu, următoarele

documente:

a) referatul prin care detaliază situația constatată și propune

radierea persoanei impozabile din registru sau, după caz,

îndreptarea erorii privind data înregistrării în registru;

b) proiectul „Deciziei de îndreptare a erorilor materiale privind

înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare”, denumită în continuare

decizie de îndreptare a erorilor materiale, prevăzută în anexa

nr. 6 la ordin.

2. Documentele prevăzute la pct. 1 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează, împreună cu documentația pe baza căreia

au fost întocmite, spre aprobare, conducătorului unității fiscale.

3. Decizia de îndreptare a erorilor materiale se întocmește

în 2 exemplare, din care un exemplar, semnat numai de

conducătorul unității fiscale, se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

(Codul de procedură fiscală), iar al doilea exemplar se arhivează

la dosarul fiscal al contribuabilului.

4. Împotriva deciziei de îndreptare a erorilor materiale se

poate formula contestație la organul fiscal emitent, în

conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (6) din Codul de

procedură fiscală, în termen de 45 de zile calendaristice de la

data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act

normativ.

5.1. După comunicarea deciziei de îndreptare a erorilor

materiale, compartimentul de specialitate operează în registru

efectele îndreptării erorii materiale.

5.2. În situația în care persoana impozabilă a fost înregistrată

în registru ca urmare a unei erori, persoana impozabilă este

radiată din registru începând cu data înscrisă în decizia de

îndreptare a erorilor materiale, respectiv începând cu data

comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor materiale. În ipoteza

în care data comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor

materiale este anterioară datei cu care persoana impozabilă a

fost înregistrată eronat, persoana impozabilă se radiază din

registru cu data înregistrării în acest registru, în scopul

îndreptării erorii materiale.

5.3. În situația în care persoana impozabilă a fost înregistrată

în registru cu altă dată decât cea corectă, persoana impozabilă

este radiată din registru în condițiile prevăzute de pct. 5.2 și

înregistrată în registru, în scopul îndreptării erorii materiale, cu

data comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor materiale. În

ipoteza în care data comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor

materiale este anterioară datei de la care persoana are obligația

aplicării sistemului TVA la încasare, conform opțiunii exercitate,

persoana impozabilă se înregistrează în registru cu data

corectă, de la care aceasta are obligația aplicării sistemului.
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ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

de radiere, la cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică în următoarele situații:

a) pentru radierea, la cerere, din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, denumit în

continuare registru, de către organele fiscale competente, a

persoanelor impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare,

au realizat o cifră de afaceri determinată conform art. 282

alin. (3) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), care nu a

depășit plafonul de 2.250.000 lei, dar care renunță la aplicarea

sistemului, prin depunerea notificării prevăzute de lege (formular

097 — privind încetarea aplicării sistemului TVA la încasare),

potrivit prevederilor art. 282 alin. (5) teza a III-a din Codul fiscal;

b) pentru radierea, la cerere sau din oficiu, din registru a

persoanelor impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare și

care au realizat o cifră de afaceri determinată conform art. 282

alin. (3) lit. a) din Codul fiscal care a depășit plafonul de

2.250.000 lei, potrivit prevederilor art. 324 alin. (14) din Codul fiscal;

c) pentru radierea, din oficiu, din registru a persoanelor

impozabile cărora le-a fost anulată, la cerere sau din oficiu de

organul fiscal, înregistrarea în scopuri de TVA.

2. Dispozițiile pct. 4—9 din cap. I al Procedurii de

înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare, prevăzută în anexa nr. 1 la

ordin, se aplică în mod corespunzător.

CAPITOLUL II

Radierea, la cerere, din registru 

a persoanelor impozabile care renunță 

la aplicarea sistemului TVA la încasare

1. Persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, care nu depășesc în cursul anului plafonul de

2.250.000 lei și care renunță la aplicarea sistemului TVA la

încasare, potrivit dispozițiilor art. 282 alin. (5) teza a III-a din

Codul fiscal, depun notificarea prevăzută de lege (formular 097).



2. Notificarea se completează potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 3 la ordin (formular 097) și se depune la organul fiscal

competent, oricând în cursul anului, între data de 1 și 25 ale

lunii, în vederea radierii din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare, potrivit prevederilor

prezentului capitol.

3. Notificarea de radiere, în situația renunțării la aplicarea

sistemului TVA la încasare, de către persoana impozabilă care

nu a depășit plafonul, nu se poate depune în primul an în care

aceasta a optat pentru aplicarea sistemului TVA la încasare.

4. Notificările depuse potrivit pct. 1 se prelucrează de organul

fiscal, iar persoanele impozabile care le-au depus sunt radiate

din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare începând cu data de 1 a perioadei fiscale următoare

celei în care a fost depusă notificarea.

5. Persoanele impozabile aplică sistemul TVA la încasare

până la data radierii din registru.

CAPITOLUL III

Radierea, la cerere, din registru, 

a persoanelor impozabile obligate 

să schimbe sistemul aplicat 

și care depun notificarea prevăzută de lege

1. Persoanele impozabile înscrise în Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, care realizează

o cifră de afaceri, determinată conform art. 282 alin. (3) lit. a)

din Codul fiscal, care depășește plafonul de 2.250.000 lei, au

obligația, potrivit art. 324 alin. (14) din Codul fiscal să depună

notificarea prevăzută de lege (formular 097), completată potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, până la data de 25

inclusiv a lunii următoare perioadei fiscale în care au depășit

plafonul.

2. Notificările depuse se prelucrează de organul fiscal în

maximum 1 zi lucrătoare de la depunere, iar persoanele

impozabile care le-au depus sunt radiate din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare

începând cu data de 1 a celei de-a doua perioade fiscale

următoare celei în care plafonul a fost depășit.

3. Persoanele impozabile aplică sistemul TVA la încasare

până la sfârșitul perioadei fiscale următoare celei în care

plafonul a fost depășit.

4. Dispozițiile prezentului capitol sunt aplicabile și

persoanelor impozabile care au depășit plafonul de

2.250.000 lei în anul calendaristic în care au optat pentru

aplicarea sistemului TVA la încasare.

CAPITOLUL IV

Radierea, din oficiu, 

din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare, 

a persoanelor impozabile obligate să schimbe 

sistemul aplicat și care nu depun 

notificarea prevăzută de lege

1. Persoanele impozabile înscrise în Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, care realizează

o cifră de afaceri determinată conform art. 282 alin. (3) lit. a) din

Codul fiscal care depășește plafonul de 2.250.000 lei și care nu

depun la organele fiscale notificarea, în vederea schimbării

sistemului aplicat (formular 097), sunt radiate din acest registru,

din oficiu, de organele fiscale.

2. Identificarea persoanelor impozabile care îndeplinesc

condiția de radiere din oficiu din registru se face trimestrial,

începând cu data de 26 a lunii următoare fiecărui trimestru

calendaristic, respectiv după prelucrarea notificărilor primite

(formular 097 privind încetarea aplicării sistemului) și a

deconturilor de TVA (formular 300) depuse pentru perioadele

fiscale din trimestrul anterior.

3. Pentru identificarea persoanelor impozabile care urmează

să fie radiate, din oficiu, din registru, compartimentul de

specialitate calculează, cu ajutorul aplicației informatice puse la

dispoziție de Direcția generală de tehnologia informației, cifra

de afaceri realizată, în perioada cuprinsă între 1 ianuarie a

anului calendaristic curent și sfârșitul trimestrului de referință,

de persoanele impozabile care sunt înregistrate în Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare.

4. Calculul cifrei de afaceri se face, cu respectarea

dispozițiilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal și ale pct. 26

alin. (4) din titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare

(normele metodologice), având în vedere:

a) deconturile de TVA (formular 300) — rândurile din decont,

conform pct. 26 alin. (4) din normele metodologice;

b) deciziile privind îndreptarea erorilor materiale din

deconturile de TVA aferente perioadelor fiscale anterioare din

anul în curs, care au fost emise până la data efectuării calculului

cifrei de afaceri, dacă sunt modificate rândurile din decont care

au fost avute în vedere la calculul cifrei de afaceri.

5. După efectuarea calculului cifrei de afaceri se compară

lista persoanelor impozabile cu cifra de afaceri mai mare de

2.250.000 lei cu lista persoanelor impozabile care au depus

notificarea prevăzută de lege (formular 097) în vederea încetării

aplicării sistemului TVA la încasare, până la data aplicării

procedurii de radiere din registru.

6. Pentru persoanele impozabile a căror cifră de afaceri a

depășit plafonul de 2.250.000 lei și care nu au depus notificarea

prevăzută de lege (formular 097 privind încetarea aplicării

sistemului TVA la încasare), compartimentul de specialitate

întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune, pentru toți contribuabilii

selectați, radierea, din oficiu, a înregistrării în Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare,

potrivit modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta procedură;

b) proiectele deciziilor privind radierea, din oficiu, din

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin,

pentru fiecare contribuabil selectat.

7. Documentele prevăzute la pct. 6 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

deciziile se înaintează, împreună cu documentația pe baza

căreia au fost întocmite, spre aprobare, conducătorului unității

fiscale.

8. Decizia privind radierea din registru se întocmește în

2 exemplare, din care un exemplar, semnat numai de

conducătorul unității fiscale, se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală, iar al doilea

exemplar se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.
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9. Împotriva deciziei privind radierea, din oficiu, din registru,

se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în

conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (6) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare (Codul de procedură fiscală), în termen

de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din

același act normativ.

10. Compartimentul de specialitate radiază persoanele

impozabile din registru cu data înscrisă în decizia de radiere,

respectiv cu prima zi a perioadei fiscale următoare comunicării

deciziei privind radierea, din oficiu, din registru.

CAPITOLUL V

Radierea, din oficiu, 

din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare, 

a persoanelor impozabile cărora li se anulează

înregistrarea în scopuri de TVA 

și a persoanelor impozabile 

care fac parte dintr-un grup fiscal unic

1. Persoanele impozabile pentru care organele fiscale

anulează, la cerere sau din oficiu, înregistrarea în scopuri de

TVA conform art. 316 din Codul fiscal sunt radiate, din oficiu, de

către organele fiscale competente din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, potrivit

prezentei proceduri.

2. Persoanele impozabile scoase, din oficiu, din evidența

persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA sunt

radiate, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare, cu data anulării înregistrării în

scopuri de TVA. Decizia privind anularea înregistrării în scopuri

de TVA constituie și înștiințare privind radierea din oficiu, din

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare.

3. Pentru persoanele impozabile scoase, la cerere, din

evidența persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA,

compartimentul de specialitate comunică Înștiințarea privind

radierea, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare, întocmită conform modelului

prevăzut în anexa nr. 5 la ordin.

4. Înștiințarea prevăzută la pct. 3 se întocmește și se

comunică și pentru persoana impozabilă care devine

membru/reprezentant al unui grup fiscal unic și care este

radiată, din oficiu, de către organul fiscal competent din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare.

5. Înștiințarea prevăzută la pct. 3 se întocmește, în două

exemplare, din care un exemplar, semnat numai de

conducătorul unității fiscale, se comunică persoanei impozabile

în condițiile prevăzute de art. 47 din Codul de procedură fiscală,

iar al doilea se arhivează la dosarul fiscal al acesteia.

6. Radierea, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare se face cu data anulării

înregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal

ori cu data intrării în vigoare a deciziei de aprobare a

implementării grupului fiscal sau a deciziei de aprobare a intrării

persoanei impozabile în grupul fiscal unic, după caz.

CAPITOLUL VI

Îndreptarea erorilor privind radierea 

din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare

1. Când se constată că persoana impozabilă a fost radiată

din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, ca urmare a unei erori, ori persoana impozabilă a fost

radiată din registru cu altă dată decât cea corectă, potrivit legii,

compartimentul de specialitate întocmește, la cererea persoanei

impozabile sau din oficiu, următoarele documente:

a) referatul prin care detaliază situația constatată și propune

înregistrarea persoanei impozabile în registru sau, după caz,

corectarea datei de înregistrare în registru;

b) proiectul „Deciziei de îndreptare a erorilor materiale privind

înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare”, denumită în continuare

decizie de îndreptare a erorilor materiale, prevăzută în anexa

nr. 6 la ordin.

2. Documentele prevăzute la pct. 1 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează, împreună cu documentația pe baza căreia

au fost întocmite, spre aprobare, conducătorului unității fiscale.

3. Decizia de îndreptare a erorilor materiale se întocmește

în 2 exemplare, din care un exemplar, semnat numai de

conducătorul unității fiscale, se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală, iar al doilea

exemplar se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

4. Împotriva deciziei de îndreptare a erorilor materiale se

poate formula contestație la organul fiscal emitent, în

conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (6) din Codul de

procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării,

potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

5.1. După comunicarea deciziei de îndreptare a erorilor

materiale, compartimentul de specialitate operează în registru

efectele îndreptării erorii materiale.

5.2. În situația în care persoana impozabilă a fost radiată din

registru ca urmare a unei erori, persoana impozabilă va fi

înregistrată în registru începând cu data înscrisă în decizia de

îndreptare a erorilor materiale, respectiv începând cu data

comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor materiale. În ipoteza

în care data comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor

materiale este anterioară datei cu care persoana impozabilă a

fost radiată eronat din registru, persoana impozabilă va fi

înregistrată în registru cu data radierii, în scopul îndreptării erorii

materiale.

5.3. În situația în care persoana impozabilă a fost radiată din

registru cu altă dată decât cea corectă, persoana impozabilă va

fi înregistrată în registru în condițiile prevăzute de pct. 5.2 și

radiată din registru, în scopul îndreptării erorii materiale, cu data

comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor materiale. În ipoteza

în care data comunicării Deciziei de îndreptare a erorilor

materiale este anterioară datei de la care persoana nu mai are

obligația aplicării sistemului TVA la încasare, conform opțiunii

exercitate, persoana impozabilă se radiază din registru cu data

corectă, de la care aceasta nu mai are obligația aplicării

sistemului.
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ANEXĂ
la procedura de radiere

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..............

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................./....................

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
....................................

Avizat

Șef compartiment specialitate,
....................................

R E F E R A T

Pentru persoanele impozabile înscrise în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA

la încasare a căror cifră de afaceri, determinată conform art. 282 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, a depășit plafonul de 2.250.000 lei și care

nu au depus notificarea în vederea încetării aplicării sistemului TVA la încasare, propunem radierea, din

oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, după cum urmează:
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Nr. 

crt.

Denumirea persoanei

impozabile

Codul de înregistrare 

în scopuri de TVA

Perioada fiscală utilizată   

(L/T/S/A)

Data propusă pentru

radierea din registru

Întocmit

��������



ANEXA Nr. 3*)
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Instrucțiuni de completare a formularului (097) 

„Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare”
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Formularul „Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării

sistemului TVA la încasare (097)” se completează de persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), care optează pentru

aplicarea sistemului TVA la încasare sau pentru încetarea

aplicării acestui sistem, în condițiile prevăzute de art. 282 și de

art. 324 alin. (12) și (14) din Codul fiscal.

În vederea aplicării sistemului TVA la încasare, formularul

„Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la

încasare (097)” nu se depune de către persoanele impozabile

care nu sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la

încasare, astfel cum sunt menționate la art. 282 alin. (4) din

Codul fiscal.

Formularul „Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării

sistemului TVA la încasare (097)” se depune la organul fiscal

competent, la termenele prevăzute de lege:

a) pentru intrarea, prin opțiune, în sistem, până la 25 ianuarie

inclusiv — persoanele impozabile care în anul precedent au

realizat o cifră de afaceri care nu depășește plafonul de

2.250.000 lei și nu au aplicat sistemul TVA la încasare în anul

precedent, cu condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi

depășit plafonul pentru anul în curs;

b) pentru intrarea, prin opțiune, în sistem, începând cu data

înregistrării în scopuri de TVA — persoanele impozabile care se

înregistrează în scopuri de TVA în cursul anului;

c) pentru ieșirea din sistem, prin depășirea plafonului de

2.250.000 lei, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare

perioadei fiscale în care persoana impozabilă a depășit plafonul —

persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și

care depășesc plafonul de 2.250.000 lei;

d) pentru ieșirea din sistem, prin opțiune, între data de 1 și

25 ale oricărei luni — persoanele impozabile care aplică

sistemul TVA la încasare și care nu depășesc în cursul unui an

plafonul de 2.250.000 lei, dar care renunță la aplicarea

sistemului respectiv. Persoanele impozabile nu pot renunța la

aplicarea sistemului TVA la încasare în primul an în care au

optat pentru aplicarea sistemului, potrivit art. 282 alin. (5) din

Codul fiscal, cu excepția situației de la lit. c).

Formularul se completează înscriindu-se cu majuscule, citeț,

corect și complet toate datele prevăzute de acesta. Formularul

se întocmește în două exemplare, din care:

— un exemplar, semnat conform legii, se depune la

registratura organului fiscal competent sau se comunică prin

poștă, cu confirmare de primire;

— un exemplar se păstrează de către persoana impozabilă.

Completarea formularului se face astfel:

Secțiunea I „Felul notificării”

Se marchează cu „X” pct. 1 sau 2, după caz.

Secțiunea II „Date de identificare a persoanei impozabile”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează cu

denumirea persoanei juridice, a asociației sau a entității fără

personalitate juridică ori cu numele și prenumele persoanei

fizice, după caz, stabilite în România.

Caseta „Cod de înregistrare în scopuri de TVA” se

completează cu codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit

potrivit art. 316 din Codul fiscal, înscris în certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Domiciliul fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al persoanei impozabile.

Secțiunea III „Reprezentare prin împuternicit/reprezentant

fiscal” se completează de către împuternicitul desemnat potrivit

art. 18 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, înscriindu-se

numărul și data cu care împuternicitul a înregistrat actul de

împuternicire, în original sau în copie legalizată, la organul fiscal

sau de către reprezentantul fiscal desemnat în condițiile legii.

Caseta „Nume, prenume/Denumire” se completează cu

datele privind numele și prenumele sau denumirea

împuternicitului/reprezentantului fiscal.

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează cu codul

de identificare fiscală atribuit împuternicitului/reprezentantului

fiscal.

Secțiunea IV „Aplicarea sistemului TVA la încasare, prin

opțiune” se completează, prin bifarea căsuței corespunzătoare,

de către persoana impozabilă care optează să aplice sistemul

TVA la încasare, potrivit prevederilor legale, și care se află în

una dintre următoarele situații:

— persoana impozabilă nu a aplicat sistemul TVA la încasare

în anul precedent, a cărei cifră de afaceri realizată în anul

precedent este inferioară plafonului de 2.250.000 lei, dar

optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, cu condiția

ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul pentru anul

în curs;

— persoana impozabilă se înregistrează în scopuri de TVA în

cursul anului și optează pentru aplicarea sistemului TVA la

încasare începând cu data înregistrării în scopuri de TVA.

Secțiunea V „Încetarea aplicării sistemului TVA la încasare”

se completează, prin bifarea căsuței corespunzătoare, de către

persoana impozabilă care aplică sistemul TVA la încasare și

care se află în una dintre următoarele situații:

— persoana impozabilă a depășit plafonul de 2.250.000 lei.

Notificarea se depune în această situație până la data de

25 inclusiv a lunii următoare perioadei fiscale în care a depășit

plafonul, potrivit art. 324 alin. (14) din Codul fiscal. Persoana

impozabilă aplică sistemul până la sfârșitul perioadei fiscale

următoare celei în care plafonul a fost depășit;

— deși este persoană impozabilă eligibilă pentru aplicarea

sistemului TVA la încasare, iar cifra de afaceri nu a depășit

plafonul de 2.250.000 lei, totuși persoana renunță la aplicarea

sistemului TVA la încasare. Notificarea se depune în această

situație oricând în cursul anului, între data de 1 și 25 ale lunii.

Persoana impozabilă aplică sistemul până la data radierii din

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare. Persoanele impozabile nu pot renunța la aplicarea

sistemului TVA la încasare în primul an în care au optat pentru

aplicarea sistemului, potrivit art. 282 alin. (5) din Codul fiscal, cu

excepția situației în care au realizat o cifră de afaceri care a

depășit plafonul de 2.250.000 lei în anul în care au optat pentru

aplicarea sistemului.



ANEXA Nr. 4
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Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ....................

Unitatea fiscală .......................................................................... 

Nr. ................./....................

Adresa: .......................................

Tel.: .............................................

Fax: .............................................

E-mail: ........................................

D E C I Z I E

de radiere, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ..........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ......................................, str. ................................... nr. .............,

bl. ........, ap. ......... et. .........., județul/sectorul .............................................

Codul de identificare fiscală ...........................................................................................

În baza prevederilor art. 324 alin. (14) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), vă comunicăm că, potrivit informațiilor și documentelor existente la

organul fiscal, aveați obligația să notificați organul fiscal cu privire la faptul că cifra de afaceri realizată în

anul curent, calculată potrivit dispozițiilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal coroborat cu pct. 26 alin. (4)

din titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, a depășit plafonul de

2.250.000 lei, în vederea încetării aplicării sistemului TVA la încasare aplicat.

Întrucât nu ați depus Notificarea privind încetarea aplicării sistemului TVA la încasare (formular 097),

vă înștiințăm că sunteți radiat, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare comunicării prezentei decizii.

Precizăm că pentru operațiunile efectuate între data la care persoana impozabilă avea obligația de

a nu mai aplica sistemul TVA la încasare și data radierii din oficiu din Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare sunt aplicabile prevederile art. 324 alin. (14) din Codul fiscal.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu

dispozițiile art. 272 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același

act normativ.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele .............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Cod 14.13.02.64/r.o.

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal .....

www.anaf.ro
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Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ....................

Unitatea fiscală .......................................................................... 

Nr. ................./....................

www.anaf.ro

Adresa: .......................................

Tel.: .............................................

Fax: .............................................

E-mail: ........................................

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind radierea, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile 

care aplică sistemul TVA la încasare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ..........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ......................................, str. ................................... nr. .............,

bl. ........, ap. ......... et. .........., județul/sectorul .............................................

Codul de identificare fiscală ...........................................................................................

În temeiul dispozițiilor art. 282 alin. (3)—(8) coroborate cu cele ale art. 324 alin. (16) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), și ale pct. 26 din

titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, vă înștiințăm că:

� sunteți radiat, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare,

ca urmare a anulării înregistrării în scopuri de TVA, începând cu data anulării înregistrării în scopuri de

TVA*);

� sunteți radiat, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare,

ca urmare a intrării într-un grup fiscal unic conform prevederilor art. 269 alin. (9) din Codul fiscal, cu data

intrării în vigoare a deciziei de aprobare a implementării grupului fiscal sau a deciziei de aprobare a intrării

în grupul fiscal unic, după caz.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

*) Se completează în cazul persoanelor impozabile scoase, la cerere, din evidența persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA.

Cod 14.13.07.64/r.

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal �..



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 403/27.V.2016

12

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ....................

Unitatea fiscală .......................................................................... 

Nr. ................./....................

Adresa: .......................................

Tel.: .............................................

Fax: .............................................

E-mail: ........................................

D E C I Z I E

de îndreptare a erorilor materiale privind înregistrarea/radierea în/din 

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare

Către: Denumirea ..............................................................................................................................

Codul de identificare fiscală ..........................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................., str. .................................... nr. .........,

bl. ........, ap. ....., et. ........., județul/sectorul .............................

Având în vedere dispozițiile art. 324 alin. (12)/art. 324 alin. (14) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), vă comunicăm că s-a constatat că din eroare:

� ați fost înregistrat în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare,

începând cu data de ....................

Ca urmare a îndreptării erorii materiale, vă înștiințăm că veți fi:

� radiat din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, începând cu

data comunicării prezentei decizii. În ipoteza în care data comunicării prezentei decizii este anterioară

datei cu care ați fost înregistrat eronat, veți fi radiat din registru cu data înregistrării în acest registru, în

scopul îndreptării erorii materiale;

ȘI/SAU

� înregistrat în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, începând

cu data comunicării prezentei decizii. În ipoteza în care data comunicării prezentei decizii este anterioară

datei de la care aveți obligația aplicării sistemului TVA la încasare, conform opțiunii exercitate, veți fi

înregistrat în registru cu data de la care aveți obligația aplicării acestui sistem.

Precizăm că pentru operațiunile efectuate între data înregistrării și data radierii în/din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare sunt aplicabile prevederile art. 324 alin. (13)

din Codul fiscal;

� ați fost radiat din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, începând

cu data de ....................... .

Ca urmare a îndreptării erorii materiale, vă înștiințăm că veți fi:

� înregistrat în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, începând

cu data comunicării prezentei decizii. În ipoteza în care data comunicării prezentei decizii este anterioară

datei cu care ați fost radiat eronat din registru, veți fi înregistrat în registru cu data radierii, în scopul

îndreptării erorii materiale;

ȘI/SAU

� radiat din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, începând cu

data comunicării Deciziei de îndreptare a erorii materiale. În ipoteza în care data comunicării prezentei

decizii este anterioară datei de la care nu mai aveți obligația aplicării sistemului TVA la încasare, potrivit

legii, veți fi radiat din registru cu data de la care nu mai aveți obligația aplicării acestui sistem.

Precizăm că pentru operațiunile efectuate între data radierii și data înregistrării din/în Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare sunt aplicabile prevederile art. 324 alin. (15)

din Codul fiscal.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de

zile de la data comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (6) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unități fiscale
Numele și prenumele ...............................

Semnătura și ștampila unității ..................

Cod 14.1.3.02.64/e.m.

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal �..

www.anaf.ro
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1. „Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării sistemului

TVA la încasare (097)”

1.1. Denumire: „Notificare privind aplicarea/încetarea aplicării

sistemului TVA la încasare (097)”

1.2. Cod: 14.13.01.10.11/s.i.

1.3. Format: A4/t1

1.4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

1.5. U.M.: set (o filă)

1.6. Se difuzează gratuit.

1.7. Se utilizează pentru intrarea/ieșirea în/din sistemul TVA

la încasare.

1.8. Se întocmește în 2 exemplare de persoana impozabilă

înregistrată în scopuri de TVA, potrivit art. 316 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal), sau de împuternicitul/reprezentantul

fiscal.

1.9. Circulă:

— originalul la organul fiscal;

— copia la persoana impozabilă.

1.10. Se arhivează la dosarul fiscal al persoanei impozabile.

2. „Decizie de radiere, din oficiu, din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”

2.1. Denumire: „Decizie de radiere, din oficiu, din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”

2.2. Cod: 14.13.02.64/r.o.

2.3. Format: A4/t1

2.4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

2.5. U/M: set (2 file)

2.6. Se difuzează gratuit.

2.7. Se utilizează pentru radierea, din oficiu, din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, a

persoanelor impozabile care aveau obligația încetării aplicării

sistemului TVA la încasare, dar care nu au depus notificarea

(formular 097) din care să rezulte cifra de afaceri realizată,

determinată conform prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) din

Codul fiscal, peste plafonul de 2.250.000 lei.

2.8. Se întocmește în 2 exemplare de organul fiscal

competent.

2.9. Circulă:

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. „Înștiințare privind radierea, din oficiu, din Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”

3.1. Denumire: „Înștiințare privind radierea, din oficiu, din

Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare”

3.2. Cod: 14.13.07.64/r.

3.3. Format: A4/t1

3.4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

3.5. U/M: set (2 file)

3.6. Se difuzează gratuit.

3.7. Se utilizează pentru înștiințarea, cu privire la radierea

din oficiu din Registrul persoanelor impozabile care aplică

sistemul TVA la încasare, a persoanelor impozabile care își

încetează activitatea economică și pentru care anularea

înregistrării în scopuri de TVA este valabilă din prima zi a lunii

următoare celei în care au depus declarația de încetare a

activității sau a persoanelor impozabile care au intrat într-un

grup fiscal unic conform prevederilor art. 269 alin. (9) din Codul

fiscal.

3.8. Se întocmește în 2 exemplare de organul fiscal

competent.

3.9. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

4. „Decizie de îndreptare a erorilor materiale privind

înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor impozabile care

aplică sistemul TVA la încasare”

4.1. Denumire: „Decizie de îndreptare a erorilor materiale

privind înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare”

4.2. Cod 14.1.3.02.64/e.m.

4.3. Format: A4/t1

4.4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

4.5. U/M: set (2 file)

4.6. Se difuzează gratuit.

4.7. Se utilizează pentru îndreptarea erorilor materiale privind

înregistrarea/radierea în/din Registrul persoanelor impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare.

4.8. Se întocmește în 2 exemplare de organul fiscal

competent.

4.9. Circulă:

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

4.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

N O T Ă:

Pentru formularele de decizii și înștiințare prevăzute în ordin,

în chenarul în care este menționată sigla Direcției generale

regionale a finanțelor publice/Direcției generale de administrare

a marilor contribuabili se va insera, la editarea fiecărui formular,

sigla Direcției generale regionale a finanțelor publice/Direcției

generale de administrare a marilor contribuabili, după caz,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului

și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea modelului Suplimentului descriptiv 

la certificatul de calificare/certificatul 

de calificare profesională, EUROPASS 

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 577/2015 privind

aprobarea conținutului și formatului actelor de studii care vor fi eliberate

absolvenților și personalului didactic din sistemul național de învățământ

preuniversitar și ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice,

în temeiul Ordinului ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului, interimar,

nr. 1.804/4.469/2012 privind aprobarea Metodologiei de utilizare a instrumentelor

Europass și Youthpass și a Metodologiei-cadru cu privire la serviciile de consiliere

și orientare a carierei pe tot parcursul vieții,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul Suplimentului descriptiv la certificatul de

calificare/certificatul de calificare profesională, EUROPASS, prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 2. — (1) Suplimentul descriptiv la certificatul de calificare/certificatul de

calificare profesională, EUROPASS, poate fi eliberat doar de către instituția care

a emis certificatul de calificare/certificatul de calificare profesională, pentru o

calificare profesională înscrisă în Registrul național al calificărilor/Nomenclatorul

calificărilor profesionale.

(2) Suplimentul descriptiv la certificatul de calificare/certificatul de calificare

profesională, EUROPASS, nu reprezintă un substitut al certificatului de

calificare/certificatului de calificare profesională și este valabil doar împreună cu

acesta. 

Art. 3. — Normele de completare a Suplimentului descriptiv la certificatul de

calificare/certificatul de calificare profesională, EUROPASS, sunt prevăzute în

anexa nr. 2. 

Art. 4. — (1) Completarea secțiunii 4 „Categoriile de ocupații accesibile

titularului certificatului” a Suplimentului descriptiv la certificatul de

calificare/certificatul de calificare profesională, EUROPASS, se realizează pe baza

Registrului național al calificărilor.

(2) Secțiunea 4 a Suplimentului descriptiv la certificatul de calificare

EUROPASS se completează, până la apariția Registrului național al calificărilor, cu

titlu de exemplu, conform anexei nr. 3.

Art. 5. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

management și resurse umane, Direcția minorități, Centrul Național de Dezvoltare

a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 6 mai 2016.

Nr. 3.742.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 403 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Puiuțul Pufos” din municipiul București

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare, 

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 2 din 30 martie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 9 noiembrie 2015—18 martie 2016,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin. 

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Puiuțul Pufos”,

cu sediul în municipiul București, strada Buteică Emanoil nr. 30,

sectorul 3, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, program „normal” și program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Puiuțul Pufos” din municipiul București, acreditată

potrivit dispozițiilor art. 1 din prezentul ordin, este persoană juridică

de drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2016—2017.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Puiuțul Pufos” din municipiul București dispune de

patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va

fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Puiuțul

Pufos” din municipiul București revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița „Puiuțul Pufos” din

municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Puiuțul Pufos” din municipiul București este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Puiuțul Pufos” din municipiul București,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița „Puiuțul Pufos” din Municipiul București, Ministerul

Educației Naționale și Cercetării Științifice, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar al Municipiului București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 17 mai 2016.

Nr. 3.787.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N  

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Adeona Kindergarten” din municipiul Buzău

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 2 din 30 martie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 9 noiembrie 2015—18 martie 2016,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Adeona

Kindergarten”, cu sediul în municipiul Buzău, bulevardul Nicolae

Bălcescu nr. 30, județul Buzău, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Adeona Kindergarten” din municipiul Buzău,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1 din prezentul ordin, este

persoană juridică de drept privat și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2016—2017.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Adeona Kindergarten” din municipiul Buzău dispune

de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și

va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Adeona Kindergarten” din municipiul Buzău revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița „Adeona

Kindergarten” din municipiul Buzău.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Adeona Kindergarten” din municipiul Buzău este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Buzău, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — S.C. Adeona Kindergarten — S.R.L. din municipiul

Buzău, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița „Adeona Kindergarten” din municipiul

Buzău, Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Buzău

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 17 mai 2016.

Nr. 3.788.
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